UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Básnické dielo Mihaia Eminesca v slovenských a českých prekladoch

Autor: Lucia Němečková
Odbor: Rumunčina
Vedúci práce: PhDr. Libuša Vajdová, CSc.
Praha 2007

Vyhlasujem, že som diplomovú prácu napísala samostatne pod vedením diplomovej vedúcej a k práci použila literatúru uvedenú v zozname.

V Prahe 30.12.2007

.....
podpis

Pod'akovanie

Ďakujem pani PhDr. Libuši Vajdovej, CSc. za rady a povzbudzujúce impulzy, ktoré pomáhali modelovať našu diplomovú prácu. Ďakujem tiež Dine Vîlcu za rady pri otázkach rumunského jazyka a literatúry.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 5 |
| Obsah | 3 |
| 1 Mihai Eminescu | 7 |
| 1.1 Životopis | 7 |
| 1.2 Dielo Mihaia Eminesca..... | 12 |
| 2 Metodologický prístup..... | 20 |
| 3 Prekladatelia z Eminescovej poézie..... | 24 |
| 3.1 Ivan Krasko..... | 24 |
| 3.2 Karol Strmeň..... | 25 |
| 3.3 Vilém Závada..... | 26 |
| 4 Porovnanie vybraných prekladov s originálom | 28 |
| 4.1 Preklady Ivana Krasku, Karola Strmeňa a Viléma Závadu | 29 |
| 4.1.1 Báseň <i>O mamă</i> | 29 |
| 4.1.2 Porovnanie prekladov s originálom | 31 |
| 4.1.2.1 Porovnanie slovenských prekladov s originálom | 31 |
| 4.1.2.2 Porovnanie českého prekladu s originálom | 35 |
| 4.2 Preklady I. Krasku a V. Závadu..... | 39 |
| 4.2.1 Báseň <i>De ce nu-mi vii</i> | 39 |
| 4.2.2 Porovnanie prekladov s originálom | 40 |
| 4.2.2.1 Preklad Ivana Kraska | 41 |
| 4.2.2.2 Preklad Viléma Závadu | 43 |
| 4.3 Preklady K. Strmeňa a V. Závadu | 44 |
| 4.3.1 Báseň <i>Mai am un singur dor</i> | 44 |
| 4.3.2 Porovnanie prekladov s originálom | 46 |
| 4.3.2.1 Preklad Karola Strmeňa | 47 |
| 4.3.2.2 Preklad Viléma Závadu | 48 |
| 4.3.3 Báseň <i>Nu mă înțelege</i> | 49 |
| 4.3.4 Porovnanie prekladov s originálom | 52 |
| 4.3.4.1 Preklad Karola Strmeňa | 52 |
| 4.3.4.2 Preklad Viléma Závadu | 54 |

| | | |
|---------|--|----|
| 4.3.5 | Báseň <i>La Steaua</i> | 56 |
| 4.3.6 | Analýza básne <i>La Steaua</i> | 57 |
| 4.3.6.1 | Preklad Karola Strmeňa a Viléma Závadu | 59 |
| 4.4 | Luceafărul | 63 |
| 4.4.1 | Vznik básne <i>Luceafărul</i> | 63 |
| 4.4.2 | Analýza básne Luceafărul..... | 64 |
| 4.4.3 | Kompozícia..... | 67 |
| 4.4.3.1 | Prvá časť | 68 |
| 4.4.3.2 | Druhá časť..... | 70 |
| 4.4.3.3 | Tretia časť | 71 |
| 4.4.3.4 | Štvrtá časť | 72 |
| 4.4.4 | Preklad Viléma Závadu | 73 |
| 4.5 | Báseň <i>Glossă</i> | 78 |
| 4.5.1 | Analýza básne <i>Glossă</i> | 79 |
| 4.5.2 | Preklad Viléma Závadu | 84 |
| | Záver | 88 |
| | Rezumat: Poezia lui M.Eminescu în traducerile din limba slovacă și din limba cehă | 92 |
| | Summary: Eminescu´s poetry in Slovak and Chzech translations | 95 |
| | Literatúra..... | 97 |

Úvod

Mihai Eminescu je známy nielen v rumunskom a svetovom literárnom prostredí, ale i v českom a slovenskom kontexte ako najvýznamnejší rumunský básnik. Vo svojej diplomovej práci som sa ho snažila priblížiť pomocou vybraných básní, ktoré boli z jeho diela preložené do slovenčiny a češtiny. Porovnaním jeho básní s analyzovanými prekladmi by som chcela podať aspoň sčasti ucelený pohľad na spôsob, akým sa jeho básne prekladali. Pretože preklady vznikli v rôznom čase, ponúka sa nám vzácna príležitosť porovnať básne, ktoré boli napísané v rôznych časových etapách s prekladmi z rôznych období.

Eminescu je jeden z prvých rumunských básnikov, ktorý bol preložený do slovenčiny. V slovenskej literatúre vyšli v roku 1956 knižne preklady Ivana Kraska, významného slovenského básnika pod názvom *Tiene na obraze času*. Vzťah k rumunskej literatúre a Rumunsku vôbec nadobudol Ivan Krasko už počas štúdií v Sibiu (na nemeckom gymnáziu) a v Brašove, kde maturoval. Krasko sa vo svojom výbere zamerail najmä na básne, ktoré zodpovedali jeho vlastnej básnickej tvorbe. K celkovému súladu básni prispel aj Kraskov cit pre zvuovú stránku poézie, kontrast motívov a celkové porozumenie prekladaného diela.

Vo výbere básní Karola Strmeňa sa objavujú tie Eminescove básne, ktoré sa viacej orientujú na romantizmus a vystihujú výrazne romantické črty rumunského básnika. Strmeňove preklady sú z hľadiska doslovného prekladu presnejšie, i keď celkovo nie tak blízke originálu.¹ Ivan Krasko si vyberal básne, ktoré mu boli blízke, preto s nimi lepšie „splynul“ a dokázal v nich obsiahnuť to, čo nachádzame v origináli. Strmeňov výber vyšiel pod názvom *Výber z poézie* roku 1943 a v reedícii roku 1999 pod názvom *Ďaleko od Teba*².

¹ VAJDOVÁ, L. *Rumunská literatúra v slovenskej kultúre (1890 – 1990)*. Bratislava : Ústav svetovej literatúry SAV, 2000. str. 134

² EMINESCU, M. *Ďaleko od Teba*. Prel. Karol Strmeň. Bratislava : Petrus, 1999.

Výber Eminescových básní v zbirke Viléma Závadu *Až září voda tmavá...* (1964)³ obsahuje nielen milostnú, ale aj sociálnu lyriku. Básnické založenie Závadu však neodpovedá Eminescovmu naturelu. V českej literatúre býva Eminescu charakterizovaný ako básnik reálna a konkrétna⁴ a jeho tvorba ako skôr sociálne ladená. Napriek tomu sa Závadovi v niektorých básniach podarilo zachytiť a podtrhnúť Eminescovu romantickú poetiku, ako je to napríklad v básni *Luceafărul* (Svetlonosič).

Výber básni som volila tak, aby podali ucelený pohľad na Eminescovo dielo. Iba jednu z básni, *O, mamă...* (Ó, mama), preložili všetci traja básnici. Keďže každý z básnikov tvoril v inej dobe a výber básní nie je totožný, snažila som sa pre analýzu vybrať básne z rôznych období Eminescovej tvorby. Ivan Krasko prekladal tie, ktoré boli blízke jeho básnickým predstavám.⁵ V Stmeňom výbere pozorujeme, že prekladané básne sú výrazne romantické. Vilém Závada bol jediný, ktorý vytvoril veľký a rozsiahly preklad z Eminescovej tvorby. Sú v ňom osiahnuté básne zo všetkých období Eminescovej tvorby. *Luceafărul* (Svetlonosič) a *Glossă* (Glosa) majú zvláštne postavenie v diele rumunského básnika a preložené boli len do češtiny. Patria medzi Eminescove vrcholné diela, preto im venujeme zvláštne kapitoly.

V prepisoch rumunských básní používame starý pravopis, teda ten, v ktorom sú básne písané. V poznámkach pod čiarou uvádzame zdroj či pramene, z ktorých sme čerpali, či už sa jedná o citáty, alebo o kritické a literárnohistorické state. Kompletný zoznam literatúry sa nachádza v samostatnej časti na konci práce. V niektorých prípadoch v poznámkach ďalej uvádzam preklady, ak nie sú začlenené v texte.

³ EMINESCU, M. *Až září voda tmavá...* Prel. Vilém Závada. Praha : Státní nakladatelství krásné literatury a umění, 1964


[…]


The last poems which were analysed were *Lucifer* (1.4) and *Glossa* (1.5), translated only by Závada, their translation in Slovak does not exist. I insisted especially on the comparison of the expressive aspect of the poems. Some of the peculiarities, present in the original, were kept in translation, but maybe in different stanzas.

The translators I referred to keep, in general, the global idea of the poems. The translations cannot be judged as better than each other or closer to the original, given the fact that the poets lived and wrote their poems in different social situations.

Literatúra

Academia Română.: *Dicționarul general al literaturii române. Vol. III.*,
București : Editura Univers Enciclopedic, 2005.

BULGĂR, Gh. *Dicționar de sinonime*. București : Editura Lucman, 2003.

CĂLINESCU, G. *Opera lui Mihai Eminescu, volumul I,II., III., IV.* București :
Biblioteca pentru toți, Editura Minerva, 1983.

Col.: *DEX Dicționarul explicativ al limbii romane Ediția a II-a*. Institutul de Lingvistică
„Iorgu Iordan“ București : Editura Univers Enciclopedic, 1998.

Col.: *Dicționarul literaturii române de la origini pînă la 1900*. București : Editura
Academiei Republicii Socialiste România, 1979.

CRĂCIUN, G. *Istoria literaturii române*. Chișinău : Editura Cartier, 2004.

ČERVENKA, M. *Styl a význam*. ČS : Praha, 1991.

EMINESCU, M. *Až zárí voda tmavá...* Praha : Státní nakladatelství krásné literatury a
umění, 1964.

EMINESCU, M. *Ďaleko od Teba*. Prel. Karol Strmeň. Bratislava : Petrus, 1999.

EMINESCU, M. *Opera literară, Volumul I, Poezii publicate în timpul vieții*. Galați :
Editura Porto. Franco Muzeul literaturii române, 1991.

EMINESCU, M. *Tiene na obraze času*. Prel. Ivan Krasko. Bratislava : SVKL, 1956.

EMINESCU, M. *Výber z poézie*. Prel. Karol Strmeň. Ružomberok : Obroda, 1943.

GAŠPARÍKOVÁ, Ž., KAMIŠ, A. *Slovensko – český slovník*. Praha : Státní pedagogické
nakladatelství, 1967.

HORVAT, S. *Mihai Eminescu: Dicționar cronologic*. Gutinul : Baia Mare, 1994.

HRABÁK, J. *Poetika*. Praha : ČS, 1973.

HRABÁK, J. *Úvod do teorie verše*. Praha : SPN, 1958.

- KAVKOVÁ, M., et al. *Slovník spisovatelů, Rumunsko*. Praha : Nakladatelství Odeon, 1984.
- Kol. autorov. *Dejiny slovenskej literatúry III. literatúry v rokoch 1918 – 1945*. Bratislava : Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied , 1984.
- Kol. autorov. *Dejiny slovenskej literatúry V. literatúry v rokoch 1918 – 1945*. Bratislava : Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied , 1984.
- Kol. autorov. *Čeští spisovatelé 20. století, slovníková příručka*. Praha : Československý spisovatel, 1985.
- Kol. autorov. *Slovník české literatury 1970 – 1981*. Praha : Československý spisovatel, 1985.
- Kol. autorov. *Slovník českých spisovatelů*. Praha : Československý spisovatel, 1964.
- Kol. autorov. *Slovník slovenských spisovateľov*. Bratislava : Kalligram, Ústav slovenskej literatúry SAV, 2005.
- KUNC, J. *Slovník soudobých spisovatelů, Krásné písemnictví v letech 1918 – 1945*. Praha : Orbis, 1946.
- LEVÝ, J. *Umění překladu*. Praha : Panorama, 1983.
- MAŤOVČÍK, A., et al. *Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia*. Bratislava: Vydavateľstvo spolku slovenských spisovateľov, Slovenská národná knižnica, 2001.
- ODREJOVIČ, S., et al. *Pravidlá slovenského pravopisu*. Bratislava : Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra SAV, VEDA vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 2000.
- PETRESCU Em.I. *Eminescu modele cosmologice și viziune poetică*. București : Editura Minerva, 1978.
- POP, L., MOLDOVAN, V., URICARU, L. *Scurtă gramatică, româna ca limbă străină*. Cluj : Editura ECHINOX, 2002.
- POPOVIČ, A. *Poetika umeleckého prekladu*. Bratislava : Tatran, 1971.
- RĂDULESCU, M. *Îndreptar ortografic, ortopedic și de punctuații Ediția a V-a*. București : Editura Univers Enciclopedic, 1995.
- REJMAN, L. *Slovník cizích slov*. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1966.

REZUŞ, P. *Mihai Eminescu*. Bucureşti : Editura Cartea Românească, 1983.

VAJDOVÁ, L. *Rumunská literatúra v slovenskej kultúre (1890 – 1990)*. Bratislava : Ústav svetovej literatúry SAV, 2000.

VALENTOVÁ, L., NAŠINEC, J. *Mihai Eminescu v české kultúře*. Praha : Česko-rumunská společnost v Praze, 2000.

VALENTOVÁ, L., et al. *Slovník rumunských spisovatelů*. Praha : Nakladatelství Libri, 2001.

VLAŠÍN a kol. *Slovník literárních směrů a skupin*. Praha : Panorama, 1983.

VODOČKA, F.: *Svět literatury*. Praha : SPN, 1992.

ŽILKA, T. *Poetický slovník*. Bratislava : Tatran, 1987.