Posudek diplomové práce

Lucia Němečková: Básnické dielo Mihaia Eminesca v slovenských a českých prekladoch

(Ústav románských štúdií FFUK, 2007)

Předložená práce Lucie Němečkové má hned dvojí prvenství: pokud jde o jazykovou formu, je první slovensky psanou diplomovou prací na oboru rumunistika na pražské Filozofické fakultě, a pokud jde o téma, paradoxně poprvé se diplomant z našeho oboru zabývá dílem nejznámějšího rumunského básníka Mihaie Eminesca. Zaměření práce navíc přesahuje rámec rumunské literární historie a dotýká se problematiky uměleckého překladu, v tomto případě způsobů, jimiž byl význačný rumunský romantik uváděn do slovenského a českého kulturního prostředí.

Struktura práce je promyšlená a logická: po Eminescově životopisu a stručné charakteristice jeho díla jsou zařazeny medailonky tří překladatelů – Ivana Kraska, Karola Strmeně a Viléma Závady; po nich následuje rozbor sedmi vybraných básnických textů, které byly přeloženy buď do obou jazyků, nebo pouze do češtiny. Tato 4. kapitola je nejobsáhlejší (s. 28-77) a je těžištěm celé práce, protože na rozdíl od předchozích kompilací zde diplomantka předkládá vlastní rozbor. Nespornou výhodou pro ni bylo, že se přitom mohla opírat o výsledky bádání, které před časem uskutečnila vedoucí její diplomové práce dr. Libuša Vajdová (viz její monografii *Rumunská literatúra v slovenskej kultúre 1890-1990*, Bratislava 2000, kap. *Porovnanie prekladu I. Krasku a K. Strmeňa z lyriky M. Eminesca*). Není proto divu, že L. Němečková dochází při hodnocení slovenských překladů ke stejným závěrům jako její školitelka, např. pokud jde o analogie mezi Kraskovou a Eminescovou lyrikou, o Strmeňovo zdůrazňování příznačně romantických rysů tvorby rumunského básníka, atd. Na druhé straně však nelze přehlédnout, že diplomantka zahrnuje do svého výzkumu i několik českých překladů V. Závady a že projevila samostatnost jak ve výběru básní, tak i ve snaze najít adekvátnost, posuny, ochuzení či kompenzace v přeložených verzích (zde jako spolehlivý metodologický návod posloužilo *Umění překladu* J. Levého). Soustředila pozornost především na významovou stránku veršů, která je pochopitelně prvořadá; spíše jen okrajově upozorňuje na shodnost či odchylky z hlediska zvukového a prozodického.

Cílem diplomové práce Lucie Němečkové bylo „seznámit čtenáře se životem Mihaie Eminesca, podat souhrnný obraz jeho díla včetně základních výrazových prostředků a současně porovnat překlady jeho básní“ (srov. s. 88). Podle mého názoru bylo toto zadání splněno na úrovni, jaká je požadována na diplomantech FFUK. Kromě toho bych ráda podotkla, že právě díky soustředěné několikaměsíční práci na zadaném tématu učinila Lucia Němečková chvályhodný pokrok, jak pokud jde o formulační schopnosti, tak v technice filologické práce.

Mé připomínky k předložené diplomové práci jsou několikerého rázu: věcné, jazykové, překladové a technické. Uvádím ty nejpodstatnější.

Věcné:

- „kočovných hercov Faniho Tardini“ (7) - Fanny Tardini byla herečka, primadona souboru Tardini-Vlădicescu;
- „predniesol svoju báseň *Sărmanul Dionis*“ (10) – nejde o báseň, nýbrž o novelu;
- „časopis *Timpu!*“ (10, 11) – noviny, vydávané 4x týdně konzervativní stranou;
- název novely *Cezara* nelze překládat jako *Cisárovná* (14), je to vlastní jméno;

- v r. 1881 vyšel v Lipsku výbor *Rumänische Dichtungen* (nikoli *Poezii românești*, 15), který svým jménem zaštitila Carmen Sylva, avšak překlady pořídila Mite Kremnitz;
- „rumunčina... pozná len sylabický verš.“ (21) – spíše jde o verš sylabotónický, s pravidelným počtem slabik a rozložením přízvuků a s přirozenou možností rytmu sestupného i vzestupného.

Jazykové:

- chyby ve větné interpunkci; chybí čárky oddělující větu nebo větný člen, např. „preklady Ivana Kraska, významného slovenského básníka pod názvom“ (5), „prečo prekladateľ použil tentovýraz a nie iný“ (22); jinde je naopak čárka nadbytečná, např. „Zmenou grafickej stránky či sprehádzaním veršov, by báseň stratila...“ (84);
- „poslovenštěná“ podoba českých jmen a substantiv: „Ján Tomáš“ (9), „v české kultúre“ (9).
- rumunismy: „članky... pod ktoré sa podpisoval“ (11), „je autorom... divadelných kroník“ (17), „v erotických básniach“ (19);
- stylistické neobratnosti a monotónní opakování jednoho spojení: „Ako píše Dicționarul...“ (9, 10, 14, 16 a jinde).

Překladové (při překládání rumunských citátů do slovenštiny):

„v opozícii Maiorescovej kritiky“ (16) – *în opoziție cu critica maioreșciană*; „neodzrkadľujú jednotlivosť, ale ľudstvo jako také (16) – *ogîndind nu singularul, ci generalul uman*; „Vedľa topoľov bez muža“ (19) – *Pe lângă plopilor fără soț*; „...načrtáva príchod zimy: rád budem zasypaný snehom/ spomienkami“ (49) – *M-or troieni cu drag/ Aduceri aminte*; „tvorí tvoju krásu“ (53) – *îți face o podoabă*; „...k rozdielu medzi géniom a individuálnom svojho druhu“ (56) – *diferența dintre geniu și individul do toată mîna*, aj.

Technické:

Seznam použité literatury by byl přehlednější, kdyby byl rozdělen na literaturu primární a sekundární. Dále mám na mysli občasně záměny (Eminescu místo Závady, s. 6; Strmeň místo Závady, s. 87), nelogičnosti (je řeč o čtyřech částech, a to 1-5, s.67), ale především značný počet neopravených překlepů, jež narušují celkový příznivý dojem z pěkné grafické úpravy.

Závěrem shrnuji, že předložená diplomová práce Lucie Němečkové splňuje nároky kladené na tento druh absolventských prací, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 11. 1. 2008

PhDr. Libuše Valentová, CSc.,
oponentka